[image: image1.png]

                                          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                 ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                     ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                               Р Е Ш Е Н И Е
24 октября 2025 года
№ 96
                                                  г. Жердевка
Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, проживающим на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области
       В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету и налогам,
             Совет  депутатов Жердевского муниципального округа р е ш и л:

 1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, проживающим на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению.
            2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).
            3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                    с 1 октября 2025 года.

Глава Жердевского                                   Председатель Совета депутатов
муниципального округа                           Жердевского муниципального округа

                          А.В. Быков                                                       С.В. Саблин
Приложение
к решению  Совета  депутатов
Жердевского муниципального округа
Тамбовской области
от 24 октября 2025 года № 96
Порядок предоставления единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, проживающим на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области

1. Общие положения
        1. Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, проживающим на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области (далее — Порядок) в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в целях улучшения демографической ситуации в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области и стимулирования женщин к рождению первого ребенка в возрасте   до 25 лет включительно, а также к рождению третьего ребенка и получении статуса многодетной семьи  устанавливает дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, которые проживают на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области и зарегистрировали рождение ребенка в органах записи актов гражданского состояния Жердевского муниципального округа Тамбовской области.
       2.  Действие настоящего решения распространяется на граждан Российской Федерации и лиц, признанных беженцами в соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 года №4528-I «О беженцах»
2. Право на получение денежной выплаты
       1. Единовременная денежная выплата (далее – денежная выплата) предоставляется на детей, родившихся в период с 1 октября 2025 года                      по 31 декабря 2027 года включительно.
              2. Для определения права на денежную выплату учитывается количество детей, рожденных матерью. Очередность рождения детей определяется по дате рождения ребенка. В случае рождения детей одновременно в одну и ту же дату очередность рождения детей определяется по заявлению одного из родителей.
              В случае определения очередности рождения ребенка в семье у матери, лишенной родительских прав в отношении предыдущих детей, очередность рождения ребенка определяется без учета детей, в отношении которых она была лишена родительских прав.
           При определении очередности рождения детей не учитываются дети, родившиеся мертвыми.
      3. Денежная выплата в размере 20 000 рублей предоставляется при соблюдении совокупности следующих условий:
          рождения первого ребенка матерью в возрасте до 25 лет включительно, а также рождения третьего ребенка и получении статуса многодетной семьи;
          государственной регистрации рождения ребенка органами записи актов гражданского состояния Жердевского муниципального округа Тамбовской области;
          проживания родителей (одного из родителей) по месту жительства или месту пребывания на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области не менее трех лет на дату обращения за предоставлением денежной выплаты;
          совместного проживания родителей (одного из родителей) с ребенком, на которого предоставляется денежная выплата, по месту жительства или месту пребывания на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области.
      4. В случае рождения у матери одновременно двух и более детей  денежная выплата предоставляется в размере 50 000 рублей.
      5. Денежная выплата предоставляется одному из родителей по его заявлению, если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.
            6. В случае смерти (гибели) ребенка до рождения последующего ребенка денежная выплата, предусмотренная настоящим решением, предоставляется однократно на последующего ребенка при условии неполучения денежной выплаты ранее.
            7. В случае достижения совершеннолетия и (или) в случае смерти (гибели) детей, рожденных до рождения третьего ребенка, денежная выплата предоставляется в соответствии с настоящим решением, за исключением требования, установленного абзацем третьим пункта 2 раздела 2 настоящего Порядка.
            8. Порядок и условия предоставления денежной выплаты устанавливаются постановлением администрации Жердевского муниципального округа Тамбовской области с учетом положений настоящего решения.
              3. Финансовое обеспечение реализации настоящего решения
      Финансовое обеспечение реализации настоящего решения является расходным обязательством Жердевского муниципального округа Тамбовской области и осуществляется за счет средств бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области